

Course-Banking
Subject-General Awareness

Time-07 Minutes

Topic- GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains

Published Date- 04th October 2020

Paper Maker- Sumit Arora

Q1. उस व्यक्ति का नाम बताइए, जिसे जेपी मॉर्गन साउथ एशिया और साउथ ईस्ट एशिया का नया अध्यक्ष बनाने की घोषणा की गई है।

- (a) कैरोल फेरेंड
- (b) सिरिल गार्सिया
- (c) अनिर्बान बोस
- (d) लियो पुरी
- (e) ओलिवियर लेपिक

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q2. हर साल वर्ल्ड डार्डजेस्टिव हेल्थ डे विश्व स्तर पर किस दिन को मनाया जाता है?

- (a) 29 मई
- (b) 30 मई
- (c) 31 मई
- (d) 28 मई
- (e) 27 मई

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q3. हाल ही में सेंट्रल इंस्टीट्यूट ऑफ प्लास्टिक इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी (CIPET) का नाम बदलकर सेंट्रल इंस्टीट्यूट ऑफ पेट्रोकेमिकल्स इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी (CIPET) कर दिया गया है। वर्तमान केंद्रीय रसायन और उर्वरक मंत्री कौन हैं?

- (a) नरेंद्र सिंह तोमर
- (b) अर्जुन मुंडा
- (c) डीवी सदानंद गौड़ा
- (d) महेंद्र नाथ पांडे
- (e) पीयूष गोयल

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q4. केंद्रीय वित्त एवं कॉरपोरेट कार्य मंत्री निर्मला सीतारमण द्वारा पैन (PAN) के तत्काल आवंटन की सुविधा का शुभारंभ औपचारिक रूप से किया गया है। PAN का पूरा नाम है-

- (a) Permanent Account Number
- (b) Personal Account Number

- (c) Provisional Account Number
- (d) Protected Account Number
- (e) Probationary Account Number

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q5. दक्षिण अफ्रीका के एचआईवी शोधकर्ता का नाम बताइए, जिन्हें दक्षिण अफ्रीका में डरबन स्थित सेंटर फॉर द एड्स प्रोग्राम ऑफ रिसर्च में उनके काम के लिए क्रिस्टोफ मेरिक्स पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

- (a) हिमला सूदयाल
- (b) मरीना जौबर्ट
- (c) अनसूया चिनसामी-तुरान
- (d) प्रिसिला बेकर
- (e) करैशा अब्दुल करीम

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q6. भारतीय ओलंपिक संघ (IOA) के अध्यक्ष _____ को ओलंपिक चैनल कमीशन का सदस्य चुना गया है।

- (a) अभिनव बिंद्रा
- (b) नरिंदर बत्रा
- (c) सुशील कुमार
- (d) किरिन रिजिजू
- (e) सचिन तेंदुलकर

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q7. उस व्यक्ति का नाम बताइए, जो फ्रांसीसी प्रौद्योगिकी प्रमुख कैपजेमिनी समूह का नया मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) बना है।

- (a) आंद्रे सिचोवाल
- (b) जीन क्रैमोस
- (c) डोमिनिक सेरुट्टी
- (d) ऐमान इज्जत
- (e) अरुणा जयंती

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q8. एशियन डेवलपमेंट बैंक (ADB) और भारत सरकार ने निम्नलिखित में से किस राज्य में सड़क अवसंरचना के विकास के लिए 177 मिलियन डॉलर के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) महाराष्ट्र
- (b) केरल
- (c) हरियाणा

(d) राजस्थान

(e) असम

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q9. दुनिया भर में भुखमरी से ग्रस्त 820 मिलियन से अधिक लोगों के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए हर साल वर्ल्ड हंगर डे किस दिन मनाया जाता है?

(a) 28 जून

(b) 31 मई

(c) 30 मई

(d) 29 मई

(e) 28 मई

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q10. नई दिल्ली में आयोजित वित्तीय स्थिरता और विकास परिषद (FSDC) की 22 वीं बैठक की अध्यक्षता किसके द्वारा की गई?

(a) अमित शाह

(b) निर्मला सीतारमण

(c) रामविलास पासवान

(d) शक्तिकांता दास

(e) एन.के. सिंह

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q11. लघु उद्योग विकास बैंक ऑफ इंडिया (सिडबी), किस अधिनियम के तहत स्थापित किया गया था?

(a) सिडबी अधिनियम -1989

(b) सिडबी अधिनियम -1987

(c) सिडबी अधिनियम -1986

(d) सिडबी अधिनियम -1985

(e) सिडबी अधिनियम -1990

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q12. बैंकों द्वारा कितने प्रकार के PSLCs जारी किए जा सकते हैं?

(a) चार

(b) पाँच

(c) छह

(d) आठ

(e) दो

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q13. निम्नलिखित में से कौन सी श्रेणी प्राथमिक क्षेत्र के अंतर्गत आती हैं?

- (a) कृषि
- (b) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम
- (c) निर्यात क्रेडिट
- (d) शिक्षा
- (e) उपरोक्त सभी

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q14. प्रायोरिटी सेक्टर लेंडिंग सर्टिफिकेट (PSLC) की एक्सपायरी डेट क्या है?

- (a) 01 अप्रैल
- (b) 31 मार्च
- (c) 30 जून
- (d) 01 जनवरी
- (e) 31 जुलाई

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q15. भारतीय बैंकिंग विनियमन अधिनियम किस वर्ष में पारित किया गया था?

- (a) 1989
- (b) 1968
- (c) 1949
- (d) 1948
- (e) 1935

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Solutions

S1. Ans.(d)

Sol. Leo Puri has been announced to become the new Chairman of JP Morgan South Asia and South East Asia.

S2. Ans.(a)

Sol. World Digestive Health Day is observed globally on 29th May every year.

S3. Ans.(c)

Sol. The name of Central Institute of Plastics Engineering & Technology (CIPET) has been changed to Central Institute of Petrochemicals Engineering & Technology (CIPET). Union Minister for Chemicals and Fertilizers: DV Sadananda Gowda.

S4. Ans.(a)

Sol. The facility for instant allotment of Permanent Account Number (PAN) has been formally launched by the Union Minister for Finance & Corporate Affairs Nirmala Sitharaman.

S5. Ans.(e)

Sol. South African HIV researcher, Quarraisha Abdool Karim has been awarded Christophe Merieux Prize for her work for the Durban-based Centre for the AIDS Programme of Research in South Africa.

S6. Ans.(b)

Sol. Indian Olympic Association (IOA) president Narinder Batra has been designated as a member from the Olympic Channel Commission.

S7. Ans.(d)

Sol. Aiman Ezzat has become the new Chief Executive Officer (CEO) of French technology major Capgemini Group.

S8. Ans.(a)

Sol. The Asian Development Bank (ADB) and the Government of India have signed a \$177 million loan to upgrade road infrastructure in the state of Maharashtra.

S9. Ans.(e)

Sol. World Hunger Day is observed globally on 28 May every year to raise awareness about more than 820 million people living in chronic hunger worldwide.

S10. Ans.(b)

Sol. The 22nd Meeting of the Financial Stability and Development Council (FSDC) was chaired by the Union Minister for Finance & Corporate Affairs Nirmala Sitharaman in New Delhi.

S11. Ans.(a)

Sol. Small Industries Development Bank of India (SIDBI), set up under SIDBI Act-1989.

S12. Ans.(a)

Sol. Four types of PSLCs can be issued by the Banks.

S13. Ans.(e)

Sol. Agriculture, Micro, Small and Medium Enterprises, Export Credit and Education are the different type(s) of category under priority sector.

S14. Ans.(b)

Sol. March 31st is the expiry date of Priority Sector Lending Certificates (PSLC).

S15. Ans.(c)

Sol. Indian Banking Regulation Act was passed in 1949.